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تراریخته)دستکاریژنتیکیشده(یعنیچه؟
وقتــی یک قطعــه از »دی ان ای« یک جانــدار یا یک ژن 
کامل از یک جاندار را جدا ســازی نمــوده و به درون مجموعه 
ژن ها)ژنوم( یک موجود دیگر وارد کنیم، موجود جدید، موجود 

تراریخته )دستکاری ژنتیکی شده( نام می گیرد.
به طور خلاصه به تراریخته ها  GMO هم گفته می شود.

آیااطلاعاتبشرازژنومخودوموجودات
زندهدیگرهمچونگیاهانکاملاست؟

مطابــق آخرین آمار در هرســلول انســان چیزی در 
حدود  19هزار تا 20 هزار ژن شناسایی شده است )تردید 
درباره 1000 ژن کم نیســت( کــه فقط یک و نیم درصد 
کل DNA انســان را تشــکیل می دهند . همینطور ژنوم انســان از حدود 6 
میلیاردجفت نوکلئوتید ساخته شده است که درباره عملکرد بیش از 98 درصد 
ژنوم انسان هنوز اطلاعاتی بدست نیامده است. تاکنون درباره عملکرد و وظایف 
بیش از 90 درصد ژنوم بســیاری از گیاهان و موجودات دیگر نیز با میلیونها 

نوکلئوتید ابهام وجود دارد و هیچ کس عملکرد آنها را هنوز نمی داند.
حال آیا درســت اســت در چیزی که شــناخت کافــی از آن نداریم و 
بــا مرگ و حیات و ســلامتی موجودات در ارتباط اســت، آن هم در مقیاس 
وسیع دستکاری کنیم و یک ژن را در میان چندین جزء ناشناخته )به لحاظ 
عملکردی( وارد نماییم که نمی دانیم واکنش آنها نسبت به هم چه خواهد بود.

محصــولات حامیــان مهمتریــن
کدام شده( ژنتیکی تراریخته)دستکاری

کشورهاومؤسساتهستند؟
دولت آمریکا مهمتریــن بوجود آورنــده وحمایت کننده 
محصولات تراریخته )دستکاری ژنتیکی شده( است و کمپانی ها 
و شــرکتهای صهیونیستی آمریکایی حرف اول را درباره تولید 
تجاری و صادرات تراریخته )دستکاری ژنتیکی شده( ها می زنند.

مونســانتو، داپونت، بایر، داو، ســینجنتا و بی. ای.اس.اف 
شرکت های بزرگ حامی محصولات تراریخته)دستکاری ژنتیکی 
شده( کشاورزی هستند که به استثنای دو تای آخر )سوییس 
و آلمان( همگی در آمریکا قرار دارندو به جز یکی از آنها همگی 
تولیدکننده مواد شــیمیایی مضــر و علفکش ها و آفت کش ها 

می باشند.

دربارهشرکتآمریکاییمونسانتوبهعنوان
معروفترینومهمترینشرکتسرمایهگذاردر
امرتراریخته)دســتکاریژنتیکیشده(چه

میدانید؟
معروفتریــن و مهمترین شــرکت ســرمایه گذار در امــر تراریخته 
)دســتکاری ژنتیکی شــده( که مادر بیوتکنولوژی کشــاورزی محسوب 
می شــود، شرکت مخوف مونســانتوی آمریکایی است که ید طولائی در 
زمینه تحقیقات و تولید سلاحهای کشتار جمعی داشته است. پیش از آن 
نیز بنیانگزاران مونسانتو به شغل انتقال سیاهپوستان از آفریقا به آمریکا و 

فروش بردگان اشتغال داشته اند.
شــرکت مونسانتو در سال 1901 توســط جان فرانسیس کوینی از 
اعضای گروه فراماسونری )اتاق فکر شیطان پرستی و ابزاری برای استفاده 
از نیروی فکری نخبگان در جهت کمک به صهیونیســت ها( شوالیه های 
مالت پایه ریزی شــد. این شرکت در چارچوب پروژه مانهاتان که مسئول 
تولید اولین بمب اتم بود و در تشــریک مســاعی با دولت آمریکا که به 
بمباران هیروشیما و ناکازاکی انجامید )1945-1943( تحقیقات بر روی 
اورانیوم را انجام داد. بعلاوه شرکت مونسانتو تولید ماده شیمیایی»عامل 
نارنجی« با همکاری شرکت داو)که آن شرکت نیز اکنون در زمینه تجارت 
تراریخته)دستکاری ژنتیکی شده های کشاورزی فعال است( را انجام داد و 
با اطلاع از کشنده و خطرناک بودن این ماده آن را در اختیار دولت آمریکا 
نهاد تا در ســطح وسیع برای ازبین بردن برگ های جنگل های ویتنام به 
منظور مشخص شدن مخفیگاه های ویتنامی ها به کار رود. این ماده قویاً 
کشنده سبب مرگ نیم میلیون شهروند و ناقص الخلقه شدن نیم میلیون 
نوزاد ویتنامی و حتی شیمیایی شــدن هزاران نظامی آمریکایی شد که 
اثر آن تاکنــون بر آنها ادامه دارد. تولید تجــاری مواد خطرناک دیگری 
همچون ساخارین، PCBs ، آفت کش خطرناک DDT، آسپارتام)مسبب 
بیماریهایی مانند MS، مولد سرطان وحفره های حجیم در مغز ، آلزایمر، 
پارکینســون و بیماریهای دیگر مطابق تحقیقات ســازمان غذا و داروی 
آمریکا(، علفکش رانداپ یا گلایفوســیت )که بســیار قــوی بوده و برای 
انسان عوارضی چون ســرطان واختلالات رشد و نقص مادرزادی دارد( و 
مواد سمی دیگرکه هریک عوارضی داشته و مسبب مشکلاتی بوده اند نیز 
در پیشــینه این شرکت می باشد. بعلاوه مونسانتو ماده شیمیایی ممنوعه 
»فسفر سفید« را در جنگ غزه برای سوزاندن پوست، گوشت و استخوان 
فلسطینیان در دمای 2760 درجه و کشتن آنها در سال 2008 و 2009 
در اختیار وزارت جنگ رژیم اســرائیل قرار داد. در سال 1994 مونسانتو 
به تعدادی که ممکن بود شــرکتهای تولید بذر در آمریکا را خرید و بذر 
آنها را به شیوه ای تجدید ناپذیر تراریخته )دستکاری ژنتیکی شده( نمود 
)تولید بــذر ترمیناتور( تا هم رقبا را حذف نماید و هم مردم برای غذا به 
صورت دائم به مونســانتو وابسته شوند. مونسانتو پس از توسعه یافتن در 
ســال 2000 خود را بعنوان یک شــرکت صرفا کشاورزی )بیوتکنولوژی 

کشاورزی( معرفی نمود! 

سایرشــرکتهایبزرگتولیدکنندهوحامی
محصولاتتراریختهدرجهانکدامند؟

سایر شــرکتهای حامی تراریخته )دستکاری ژنتیکی شده( نیز 
اغلب تولیدکننده مواد شــیمیایی ســرطان زا، مضر و علفکش ها و 
آفت کش ها و... بوده و در مقاطع مختلف کمپانی های صهیونیستی 
داپونت، بایر )315 شــعبه در سراسر جهان دارد( و داو و مونسانتو با 
یکدیگر همکاری داشته و به حمایت از یکدیگر در برابر قوانین پرداخته اند. شرکت دیگر 
که اکنون تولید کننده و حامی محصولات تراریخته )دســتکاری ژنتیکی شــده( است 
شــرکت »بایر« است، این شرکت نیز جنایاتی مانند تامین سلاح های شیمیایی کشتار 
جمعی)گازهای کلرین و موستارد و ترکیبات ارگانو فسفات سمی و زیکلون B( در جنگ 
جهانی اول و دوم و در جنگ با کنگو و انجام آزمایشات غیر مجاز بر انسان ها و... انجام 
داده اســت. داو در تولید عامل نارنجی و حمایتهای قانونی بعدی با شــرکت مونسانتو 
شراکت داشت. پرسشی که به ذهن متبادر می شود این است که آیا می شود باور نمود 
که این کمپانی های  صهیونیســتی  تولید مواد کشنده و معلول کننده میلیون ها انسان 
در سراسر دنیا اکنون در فکر تولید غذای مردم هستند تا مردم براثرگرسنگی نمیرند؟

چرابخشیازمهمترینکشورهایدنیاودانشمندانآزادهمخالفتراریخته)دستکاریژنتیکیشده(هستند؟
واقعیت آن اســت که در بســیاری از کشورهای اروپایی تراریخته )دستکاری ژنتیکی شده( ها ممنوع شده اند زیرا که در کشورهای اروپایی عمدتا عقلانیت و علم گرایی بیشتر 
از آمریکای عریض و طویل و کاپیتالیســت و ســرمایه دار حاکم اســت، کشورهای مهمی چون فرانسه و آلمان و روسیه و 25 کشور دیگر قاره اروپا )بیشتر اعضای اتحادیه اروپا( و 

کشورهای دیگر از سراسر جهان از جمله ترکیه و عربستان کشت محصولات غذایی تراریخته )دستکاری ژنتیکی شده( را در کشور خود ممنوع کرده اند.
علل مخالفت دانشمندان و محققان آزاده با تراریخته ها از قرار زیر است:

1-دانشناکافیبشــرباوجودهمهپیشرفتها،دربارهعملکردبیشاز98درصدژنومانسان )و درصدهای بیشتر در اغلب موجودات زنده دیگر( و تعداد دقیق 
ژنهای بسیاری موجودات از جمله انسان! 2-دانشناکافیبشرنسبتبهشرایطخاصبیانژنها )بیان ژن یعنی همان ساخت پروتئین از روی ژنها، ممکن است ژن وارد شده 

نفتراکنترلکنتابتوانیملتهاراکنترلنمایی
غذاراکنترلکنتابتوانیمردمراکنترلکنی

»هنریکیسینجر«

در گیاه یا دام، تحت شرایط خاص عملا به ژن دیگری مثلا ژن ایجاد پروتئین سرطانزا یا ژن ایجاد سم تبدیل شود و این مورد نیز هرگز در آزمایشگاه ها بررسی نمی شود.( 
3-دانشناکافیبشــربهتمامیصفاتآدمیوحتیسایرموجودات )پروتئین ها صفات موجودات زنده و ازجمله انسان را تعیین می نمایند و بشر هنوز تحقیقی اصلا درباره برخی صفات 
ژنتیکی انجام نداده است.( 4-عدمامکانبررسیهایکاملوهمهجانبهاثراتژنمنتقلشده بدلیل زیاد بودن و طولانی مدت بودن و روی هم رفته گران بودن، آزمایشات اثبات بی خطر بودن 
برای محیط زیست و جانوران و انسان عملا امکان ندارد. 5-عدمبررسیکاملهمهاثراتژنمنتقلشده،حتیوقتییکژن،تولیدچندپروتئینراموجبمیشود: پس از انتقال ژن در 
آزمایشگاه فقط وجود تقریبی همان نوکلئوتیدها و نهایتا یک پروتئین تولیدی و یک یا دو صفت مورد نظر را بررسی می نماییم درحالیکه که هریک ژن ممکن است چند صفت را کنترل نماید و موجب 

شود. 
6-عدمبررسیکاملاثراتژنمنتقلشدهدرطولنسلهایانسانی:در بررسی هایی که پس از انتقال دادن ژن به موجود دیگر در سطح جهان انجام میگیرد فقط اثر انتقال ژن در یک 

نسل انسانی ممکن است بررسی شود )و بعضا اصلا انجام نمی شود و به 90 روز بررسی موشهای آزمایشگاهی اکتفا می شود( و آزمایشات چند نسلی انجام نمی شوند. 
7-ایجادپروتئینهایناشناختهبیماریآوریاسرطانزابراثرشکستهشدنژنوقرارگرفتندروسطژندیگر: با روشهای مرسوم انتقال ژن معمولا مکان ژن وارد شده به موجود 
زنده مشخص می باشد یعنی معلوم است که این ژن وارد چه اندام یا سلول از موجود می شود اما از آنجا که ما هزاران کپی و نسخه از ژن را وارد گیاه می سازیم مشخص نیست که همه آن نسخه های 

ژنی دقیقا درکجای ژنهای آن اندام یا آن سلول خواهند نشست و ممکن است ژن شکسته شده و وسط یک ژن دیگر بنشیند.
8-روشیغیرطبیعیاست: در مهندسی ژنتیک انتقال ژن بر دو نوع است: انتقال عمودی و انتقال افقی.

انتقال عمودی از راه تولید مثل صورت می گیرد اما انتقال افقی همان چیزیســت که در تراریخته ها رخ می دهد و امری را که در طبیعت تقریبا محال اســت انجام می دهند یعنی  انتقال ژن از 
موجودی به موجود دیگر که ممکن است هیچ شباهتی هم به هم نداشته باشند مانند انتقال ژن از ملخ به اسب یا انتقال ژن از ماهی به فیل و....

9-فرصتندادنبهطبیعتبرایبازسازیخود:اگر در طبیعت جهش یا انتقال ژنی صورت می گیرد، آن جهش و یا تغییر ژنتیکی در طی قرنها توسط سیستم پیچیده طبیعت گزینش و 
انتخاب طبیعی می شود و چنانچه نامطلوب باشد به صورت طبیعی حذف می شود. هنگامی که مهندسین ژنتیک به دفعات گیاهان را دستکاری ژنتیکی می کنند و گیاه تراریخته )دستکاری ژنتیکی 
شــده( را وارد طبیعت می نمایند، کارخانه هســتی و اکوسیستم دستخوش لطمات جبران ناپذیری خواهد شد. مانند کارخانه ای که آنقدر کمیت تولید آن زیاد است که فرصتی برای کنترل کیفی و 
جداسازی محصولات معیوب وجود ندارد.  10-احتمالانتقالناهنجاریهایناشیازانتقالژن، مانند آنچه در موارد فوق برشمردیم، به گیاهان هرز و گیاهان مزارع مجاور و پراکنده شدن آن در 
طبیعت )فرار ژن( و بوجود آوردن مخاطرات طبیعی وجود دارد. مثلا تولید هزاران گیاه مسموم و سرطان زا برای موجودات تغذیه کننده و برای انسان از نتایج آن خواهد بود. مقاوم سازی به حشرات 

با انتقال ژن تولید کننده سم حشره کش که ممکن است نوعی پروتئین باشد به گیاه همراه است و از آن پس مثلا در برگها یا سایر اندامهای گیاه سم حشره کش نیز تولید می شود.
11-مقاومشدنباکتریهاومیکروبهابهآنتیبیوتیکها: یکی دیگر از مخاطرات مطرح در تولید گونه های تراریخته واجد ژن های مقاومت به آنتی بیوتیک، احتمال انتقال این ژن ها به 
باکتری ها است که نمونه ای از آن انتقال ژن مقاومت به آمپی سیلین در ذرت Bt شرکت »نوارتیس سید« بود. البته احتمال انتقال ژن به باکتری همیشه وجود دارد و با تولید گیاهان تراریخت  دوز 
ژن مقاوم به آنتی بیوتیک را در طبیعت بالا می بریم که سبب مقاومت به آنتی بیوتیکها و ... می شود. 12-برخیروشهایانتقالژنسرطانزاوخطرناکمیباشند: استفاده از روشهای نادرست 

برای انتقال ژن از دلایل اثبات شده برخی سرطانهاست. مثلا انتقال ژن با استفاده از ویروس در انتقال آنزیم ADA که در کارایی سیستم ایمنی مؤثر است به ایجاد سرطان منتهی شده است.
13-امکانسوءاستفادهشیادانقاتل: بدلیل بسیار ریز بودن و فنی بودن و آزمایشگاهی بودن و گران بودن  تکنیک انتقال ژن ممکن است شیادان و قاتلانی ژنهای نامناسب را ضمن آزمایشات 
خود وارد گیاهان یا موجودات دیگر سازند )مانند سازمانهایی که به منظور فروش دارو و واکسن اقدام به انتشار بیماریهای خطرناک و کشنده می نمایند( مانند ساخت و توزیع تجاری واکسن کشنده 

VIOXX در آمریکا با حمایت FDA که جان بیش از 60000 نفر را گرفت و 130000 نفر را دچار حمله قلبی نمود.

گزارشمستندکیهان

پاسخ به ۲۳ پرسش 
درباره محصولات تراریخته

آیــامحصولاتتراریختــهمزیتوبرتری
دارند؟

محصولات تراریخته مزیت و برتری واقعی ندارند، این مطلب 
را هم متخصصان و هم کشاورزان بیان می دارند:

یک متخصــص : از بذرهای تراریخته کار خاصی برنمی آید و 
بــازده و عملکرد برتری ندارند آنها صرفــا یا در برابر علف کش ها 
مقاوم هستند یا حشره کش های خاص خود را تولید می کنند که هردو مضر بوده و 
به طبیعت آســیب می رسانند.ضمن اینکه مبارزه با آفات و... دارای راه های جایگزین 
هســتند. کشاورز نمونه برنج کار: ببینید؛ برای چه ما می خواهیم به ژن بذرها دست 
بزنیم؟ مثلًا می گویند مزیت بیشتری دارد؛ مثلًا می گویند در حالی که ما بحران آب و 
غذا داریم، با استفاده از این بذرها می شود بیشتر تولید کرد. درصورتی که به هیچ وجه 
اینطور نیســت! تولید با آن ارقام بذرهای دســتکاری شــده ای که آنها برای کشت 
پیشنهاد می کنند، اصلًا بالا نیست. میزان تولید آن در هکتار اصلًا پرمحصول نیست. 
حدود 4 تن در یک هکتار است که نمی تواند جلوی واردات را بگیرد؛ و ما با این بذر 

دستکاری شده خودکفا نمی شویم .

آیاتراریختهتنهاراهمبارزهباآفاتاست؟۸

یک کشــاورز نمونه : اگر مشکل، مبارزه بیولوژیک است که ما 
داریم مبارزه بیولوژیک می کنیم. همانقدر هم از زمین بهره برداری 
می کنیم، سم هم نمی زنیم؛ منابع آبمان هم همان مدلی است که 
برای تمام بذرها استفاده می شــود. ما اگر واقعاً نگرانیم، می توانیم 
بقیه مشکلاتمان، از جمله فناوری ها، سیاستگذاری ها و غیره را در 
بخش کشــاورزی بهبود ببخشیم؛ چرا به سراغ بذر رفتیم؟ آن هم 
این بذرهای دســتکاری ژنتیکی شده، به بهانه کرم ساقه خوار. من 
یک نمونه هستم؛ مبارزه بیولوژیک کردم و اصلًا هم کرم ساقه خوار 
ندارم. احتیاجی هم به بذر دســتکاری ژنتیکی شــده ندارم. ما از 
سم بسیار کم اســتفاده می کنیم. یک کیسه سم تا پارسال پنجاه 
تا شــصت هزار تومان قیمت داشت؛ من تا ده یا دوازده هزار تومان 

برای هر هکتار یک بسته صدتایی زنبور می خرم.


